PAGE
4

                                                                                                                        Проект
[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от                           № ______

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области
         В целях приведения Устава муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области  (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 27.08.1997 № 34, от 23.07.1998 № 92, от 16.06.1999 № 29, от 28.09.2000 № 30, от 23.11.2000 № 48, от 13.04.2001 № 17, от 25.12.2003 № 71, от 04.03.2004 № 11, от 10.06.2004 № 33, от 18.11.2004 № 56, от 09.06.2005 № 103, от 17.11.2005 № 138, от 22.02.2006 № 16, от 12.07.2006 № 51, от 24.01.2007 № 1, от 20.06.2007 № 38, от 21.11.2007 № 63, от 26.03.2008 № 13, от 25.06.2008 № 35, от 15.10.2008 № 59, от 25.03.2009 № 10, от 21.10.2009 № 50, 21.04.2010 №18, 28.07.2010 № 32, от 20.10.2010 № 43, 20.07.2011 № 38, от 14.12.2011 № 68, от 28.11.2012 № 39, от 22.05.2013 № 22, 25.09.2013 № 43, от 26.02.2014 № 6, от 28.05.2014 № 40, от 28.01.2015 № 3, от 26.08.2015 № 63, от 27.01.2016 № 3, от 25.05.2016 № 36, от 22.02.2017 № 53, от 28.06.2017 № 101, от 25.10.2017 № 131) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), областного закона от 31 марта 2009 года № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области» (с изменениями и дополнениями),  Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав   муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области следующие изменения:
1) в части 4 статьи 5 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
2) пункт 11 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

3) в статье 17:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
 в) части 6 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи»;

г) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

4) пункт 5 части 8  статьи 22.1 изложить в следующей редакции:
«5) денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;»;

5) в части 1 статьи 23:

        а) пункт 4  изложить в следующей редакции:
      «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального района.»;
6) в пункте «б» части 2 статьи 26 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением  полномочий»;
7) статью 27 дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10. В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Смоленской области об отрешении от должности Главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

8) в статье 30:

а) пункт 2 части 1  изложить в следующей редакции:
«2) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Администрация муниципального образования является органом муниципального контроля, к полномочиям которого относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района. Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом депутатов;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Смоленской области, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Смоленской области;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации, за исключением муниципального контроля, осуществляемого уполномоченными органами местного самоуправления в сельских поселениях;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, областными законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области полномочий.»;
9) в пункте 5 части 1 статьи 35 слова «распоряжения и приказы иных должностных лиц» заменить словами «постановления, распоряжения и приказы иных должностных лиц».
2. Предложения по изменениям, указанным в части 1 настоящего решения, учитываются в порядке, установленном Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта о внесении в Устав муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области.
3. Жители   муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области  вправе принять участие в обсуждении проекта правового акта о внесении изменений в Устав  муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области на публичных слушаниях, которые состоятся --------- 2018 года в 15.00 часов в здании Администрации муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области, расположенном по адресу: ул. Советская, д. 1 , г. Починок, актовый зал.

4. Опубликовать настоящий проект решения в газете «Сельская новь».
	Глава  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                              А.В. Голуб

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области                      В.И.Аринченков